- א. כללי
- ב. רלוונטיות חוק המחשבים
- ג. נחיצות החקיקה ומתכונתה
- ד. יעדי חוק המחשבים
- ה. תחולת החלק העונשי על פרקטיקות בעידן האינטרנט
- ו. ההיבט הנזיקי
- ז. דיני תפיסה
- ח. ראיות וסדר דין אזרחי
- ט. דברי סיכום

## א. כללי

חלף עשור מאז חקיקתו של חוק המחשבים, התשנ"ה-1995. אם ביחס לכל דבר חקיקה, ראוי לעיין מעת לעת במידת התאמתו לתכליותיו ולהתפתחויות חדשות, יפה הדבר שבעתיים ביחס לחוק העוסק בהיבטים טכנולוגיים, בהינתן ההתפתחויות הטכנולוגיות המואצות של העידן המודרני. קלישאה שגורה (ונכונה) היא, כי הדין נוטה לפגר אחר התפתחויות טכנולוגיות ומגיב אליהן רק לאחר הצטברות ניסיון מעשי ממש.

(2) חיזוק עוצמת ההגנה המשפטית על המחשב, וחומר המחשב (תוכנה ומידע), בהתחשב במשמעות הקרדינלית של האובייקט הממוחשב בעידן המודרני ובקושי

19 מ' דויטש, **חיקת מחשבים**, בע' 432, 438, 441, 443 – 445. ראו גם מ' דויטש, **עוולות מסחריות וסדרות מסחר, לעיל** הערה 1, בע' 655.

20 ראו סעיף 583 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

21 מ' דויטש, **חיקת מחשבים**, בע' 443. ראו גם, לאחר חיקת חוק המחשבים, את ע"פ (ת"א) 71103/01 **רום נ' מדינת ישראל**, תק-מח 03(2) 9297 (2003).

22 דויטש, **שם**, שם.

23 ראו דויטש, **שם**, בע' 455. ראו גם סעיף ז **להלן**.

המובנה באיתור הפעילות העבריינית או המעוולת בתחום זה.

בענייננו, ספק רב אם בעל אתר מסכים, במסגרת ההזמנה של משתמשים לאתר, לכך שהמשתמש יערוך ביקורת של אמצעי האבטחה. המשתמש מוגבל לגבולות ההרשאה המסתברת שניתנת לו על-ידי בעל האתר. מבחינת האינטרס

32 ראו מ' דויטש, **חקיקת מחשבים**, בע' 437.

33 ראו למשל, בתחום הגנת הפרטיות, את ההגנה מפני אחריות, עקב האינטרס הציבורי, בסעיף 18 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

34 לא נביע עתה עמדה בשאלה הסבוכה אם יש לראות מידע כקניין, באופן כללי. האינטרס הציבורי בהבטחת הזרימה החופשית של רעיונות מכתוב רמת הגנה מוגבלת לאינטרס הרכושי במידע. ראו, למשל, מ' דויטש **עולות מסחריות וסודות מסחר, לעיל** הערה 1, בע' 225 – 234.

35 ראו סעיף 2(1) לחוק זכות יוצרים, 1911, וכן דויטש, **שם**, בע' 231.

43 חמש שנות מאסר, לעומת שלוש שנים לעניין חדירה למחשב ללא כוונה כזו.

44 ראו סעיף 4 לחוק המחשבים.

45 להיבט הפלילי ראו מ' דויטש **עולות מסחריות וסודות מסחר**, לעיל הערה 1, בע' 292 – 295.

להיבט הנוזקי ראו **שם**, פרקים 4 ו-12.

יצוין, כי כאשר הכוונה בחדירה למחשב היא חשיפת מידע פרטי, המוגן על-פי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ניתן יהיה להחיל את העבירה המחמירה על-פי סעיף 5 לחוק המחשבים, בהיות פגיעה במזיד בפרטיות בגדר עבירה פלילית.<sup>46</sup> האם ניתן להחיל במקרים אלה, של החדרת "סוס טרויאני" למחשב של האחר, גם את העבירה של העברת "נגיף מחשב", על-פי סעיף 6 לחוק המחשבים?

חופש הביטוי המסחרי<sup>60</sup> מצדיק הימנעות ממסקנה האוסרת מניה וביה על פעילות כזו. הנטל המוטל על מקבל המידע בעקבות כך הוא מינורי, כאשר העברת המידע זולה ועשויה להעשיר את מגוון הבחירות של הצרכן.

57 ת"פ (י-ם) 3813/99 מדינת ישראל נ' רפאלי (1.6.00).

58 לדעות שונות בנדון, ראו מ' דויטש קניין (חלק א, התשנ"ז) 30.

59 סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

60 לחופש זה, ראו בג"צ 606/93 קידום יזמות ומו"לות (1981) בע"מ נ' רשות השידור, פ"ד מח(2) 1;

בג"צ 4644/00 יפאורה תבורי בע"מ נ' הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, פ"ד נד(4) 178, 181; בג"צ

226/04 נטו מ.ע. סחר מוזן בע"מ נ' הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, פ"ד נט(1) 519.

יצוין, כי השאלה הנזיקית מתעוררת גם בכל הנוגע לפרשות ה"סוס הטרויאני", שהתעוררו לאחרונה. בהיעדר עוולה של חדירה למחשב, יהיה צורך לבחון אם הפעילות הנדונה נאסרת על-פי הדינים השונים המגינים על תכנים מסוימים של המידע. ככל שהדבר נוגע למשתמש שאינו תאגיד, אין בדרך כלל קושי בהטלת אחריות אזרחית בגין החדרת "סוס טרויאני", באמצעות חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. מדובר ב"התחקות אחרי אדם", האסורה על-פי חוק זה,<sup>69</sup> או ב"העתקת תוכן של... כתב אחר שלא נועד לפרסום... בלי רשות מאת הנמען או הכותב".<sup>70</sup> הגם שהביטוי "כתב" מתקשה לסבול פרשנות הכוללת אותות אלקטרוניים, ועל-כן אין להניח כי תצמח בנדון עבירה פלילית, הרי שבהיבט האזרחי, הדין חופשי מכילה נוקשה ל"עקרון החוקיות" וניתן לתת לחוק פרשנות ההולמת את תכליתו.

הנזיקין [נוסח חדש] חלים על עוולה זו.<sup>73</sup> לעומת זאת, אם מבצע הפעולה פעל רק כקבלן של המזמין, ולא כשליחו, תצמח האחריות של המזמין רק אם ניתן יהיה להצביע על רשלנות מצדו.<sup>74</sup>

כאשר בעל חומר המחשב הוא עוסק, לרבות תאגיד, תוטל לעתים אחריות בגין החדרת ה"סוס הטרויאני", מכוח דיני הסודיות המסחרית, בהתאם לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999. זאת, כאשר המידע הנדון היה סוד מסחרי, כהגדרתו בסעיף 5 לחוק זה.<sup>75</sup> הגעה לסוד מסחרי באמצעות חדירה שלא כדין למחשב היא בעליל נטילה של הסוד "באמצעים פסולים", המהווה עוולה על-פי חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999.<sup>76</sup> על-כן, מבצע הפעולה יישא באחריות. כאשר הוא פעל בשליחותו של האחר (מזמין המידע), כשליח או כעובד, או כשהמזמין היה שותף לעוולה, יישא המזמין באחריות לפי הכללים הפריפריאליים של דיני הנזיקין, כאמור לעיל.<sup>77</sup>

73 סעיף 4 לחוק הגנת הפרטיות.

74 סעיף 14 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש].

75 להגדרה זו, ולמהותו של סוד מסחרי בכלל, ראו מ' דויטש **עוולות מסחריות וסודות מסחר, לעיל** הערה 1, פרקים 5 – 8.

76 סעיף 6(ב)(1) לחוק

77 לתחולת פקודת הנזיקין [נוסח חדש] על גזל סוד מסחרי, ראו סעיף 11 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999.

78 ראו, למושג זה, מ' דויטש **עוולות מסחריות וסודות מסחר, לעיל** הערה 1, בע' 328 – 330.

79 סעיף 6(ב)(3) לחוק. לניתוח הוראה זו, ראו דויטש, **שם**, בע' 350 – 354.

80 סעיף 6(ב)(3) לחוק מסתפק בכך שדבר הגזל "גלוי על פניו". זהו ביטוי קרוב לעצימת עיניים. ראו **שם**, בע' 351, הערה 269.